
    

 

 

 
    Expediente Nº11404/1029-16-F.C.E. y E. 

 

                                 Rosario, 03 de mayo de 2016 

 

 

  

 VISTO: Que por Resolución nº 23643-C.D. fue aprobado el programa de la asignatura 

“Macroeconomía II” de la carrera de Licenciatura en Economía, plan 2003. 

 Atento a la nueva propuesta elevada por el Profesor Titular Lic. Diego Nicolás MARCOS, que 

cuenta con el aval de la Dirección de la Escuela de Economía. 

          Teniendo en cuenta que el proyecto presentado se adecua al plan de estudios aprobado por 

Resolución C.S. nº 672/2002 y a las pautas establecidas por Resolución nº 14022-C.D. y. 

         CONSIDERANDO: Lo aconsejado por Secretaría Académica mediante nota nº 413/15, el 

despacho de la Comisión de Enseñanza y lo normado en el artículo 23º, inciso b) del Estatuto de la 

Universidad. 
 

 POR ELLO,    

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º- Dejar sin efecto la Resolución nº 22643-C.D. mediante la cual fue aprobado el 

programa de la asignatura “Macroeconomía II” de la carrera de Licenciatura en Economía, plan 2003. 

ARTÍCULO 2º- Aprobar el programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura 

“MACROECONOMÍA II” de la carrera de Licenciatura en Economía, Plan 2003.  

ARTICULO 3º - Dejar establecido que el programa que se aprueba mediante el artículo anterior tiene 

vigencia a partir del  año académico 2016. 

ARTICULO 4º - Comuníquese, cópiese y archívese 

 

RESOLUCIÓN Nº 24964-C.D. 
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 M. H. SUSANA FERNANDEZ 

Directora General de Administración  

 

----------- 

Es copia  
  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 



 

 

2 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 
 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Aa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Duración: cuatrimestral - carga horaria: 64 horas 

 

 

 

Cuerpo Docente: 
Profesor Titular   Lic. Diego Nicolás MARCOS 

Jefe de Trabajos Prácticos  Lic. Lucía LANESE 

Ayudante de 1ª.   Lic. Luciano Jesús VILLEGAS 
  

  

 

 

  

 . 

  

  

  

  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

3 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 
    Expediente Nº11404/1029-15-F.C.E. y E. 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

Programa de “MACROECONOMÍA II” 

Carrera de: Licenciatura en Economía (Plan 2003) 
 

Duración: cuatrimestral – 64 horas 

FUNDAMENTACIÓN: 

La asignatura “Macroeconomía II” es la segunda materia específica de la teoría de los agregados. Su 

principal razón es la avanzar en la fundamentación y solidificación de conceptos y fundamentos, a la vez que 

explora los temas más avanzados del área adentrándose en los mismos y aproximando al alumno a la etapa 

final en la materia adicional sobre el tema; que lo desafía en lo más puntual del estado de las artes. 
 

La Macroeconomía ha evolucionado desde la segunda parte del sigo XX a ritmos acelerados, pero la 

necesidad de mejorar el entendimiento de la realidad desde este lado del saber se ha visto incrementada hasta 

lo imperioso en la última década del siglo y la primera de este XXI. Entre otros argumentos, lo que ha ganado 

lugar es el “shockeante” realismo que imparte el reconocimiento de una economía monetaria global que 

opera en un marco altamente volátil plagado de crisis e irrupciones periódicas. Basta pensar en la sucesión de 

crisis de los 90´s y llegar a la 2008/2009 reconociendo el fenómeno inaudito de vivir en un mundo de tasas 

nominales de interés cuasinulas, países centrales sobre-endeudados y economías emergentes que prestan a los 

mismos su exceso de ahorro, viendo, a su vez, apreciar el valor de sus monedas. Todo esto se ha presentado 

en diferentes áreas del mundo con impactos claramente diferenciables (y muchas veces opuestos). Tal sería el 

caso de las economías emergentes, las del eje sur-sur, etc. Vs. las centrales. Esto obliga a perfeccionar el 

análisis y la interpretación desde la realidad nacional, latinoamericana y emergente, sin dejar de lado el 

fenómeno global y abarcativo. 
 

El programa propuesto trata de vincular esta realidad con el doble concepto del saber acumulado, a través 

de autores que trabajaron sobre los medulares, que permite su entendimiento y, a su vez, explorando lo más 

actualizado en el campo científico en la materia. Para ello se plantean dos partes claramente diferenciadas. En 

la primera de ellas se busca sentar las bases de los puntos centrales de esta realidad haciendo hincapié en la 

economía monetaria global, su estructura y su impacto en la economía real presente y futura. En la segunda 

parte se intenta plantear las discusiones que esos conceptos de la primera parte le dan a un país en el marco 

de una economía abierta. La conceptualización pasa por entregarle al alumno las herramientas de análisis que 

le permitan comprender la dinámica de los procesos decisorios globales, desde esta parte del mundo. Ello se 

da junto al brindado de los elementos que vinculan la realidad agregada a lo largo del tiempo, esto es, la 

dinámica macroeconómica, incluyendo el propio trabajo sobre las fluctuaciones. De suyo que la coordinación 

tiene un lugar destacado, y el análisis va, como en toda la materia, desde lo más cerca que nos toca 

macroeconómicamente hablando (MERCOSUR, UNASUR), hacia lo más alejado en el mundo. 
 

UBICACIÓN DE LA ASIGNATURA EN EL PLAN DE ESTUDIOS: 

Esta materia es la primera del Ciclo Superior de la Carrera. Es del primer cuatrimestre del cuarto año. 

Para entonces ya han cursado materias vinculadas como Economía del Sector Monetario y Financiero, 

Economía Internacional (sus correlativas), Macroeconomía I, etc. También es importante destacar que el 

alumno llega a esta asignatura habiendo adquirido conceptos relevantes en microeconomía, siendo esto de 

importante utilidad. 
 

OBJETIVOS: 

Los alumnos se familiarizan con los conceptos basamentales de la Macroeconomía avanzada y discutirán 

la realidad global desde el lugar que ocupa Argentina en el contexto. La estática comparativa y la dinámica 

serán presentadas junto a las teorías decisorias de los grupos y de los juegos para el caso de la integración, 

cooperación y funcionamiento de la macroeconomía de una economía abierta. 
 

METODOLOGÍA DE TRABAJO: 

Los contenidos se impartirán en forma teórica y teórico práctica según el caso. Los conceptos de tipo 

medular de la parte primera requieren una aproximación relativamente mayor desde lo teórico y la segunda 

parte debe ser trabajada más desde lo teórico-práctico. Por esto es que las clases irán vinculando 

progresivamente mecanismos de presentación más prácticos y requiriendo cada vez más participación del 

alumno, hasta finalizar con una exposición grupal de los mismos. 

 
RESOLUCIÓN Nº 24964-C.D. 

 

 



 

 

4 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

 

Expediente Nº11404/1029-15-F.C.E. y E. 

 

 

 

PROGRAMA: 

 

1. Tópicos esenciales de Macroeconomía. 

○ Lo monetario. La inflación. Tasa de interés doméstica y mercado cambiario. Sistema Financiero 

Internacional. Objetivos de Inflación. 

○ Finanzas y Macroeconomía. 

○ El Capital. Estructura. Acumulación. Crecimiento Económico. 

○ Ahorro e Inversión. 

○ El Estado. Globalización y bienes Públicos. Impuestos. Deuda. Mercado de Trabajo. 

○ Críticas y aportes alternativos. 

 

2. Macroeconomía. Desempeño, Coordinación y Política. 

○ Macroeconomía y Política Económica. Objetivos e Instrumentos. Casos de Políticas de Corto y de 

Largo Plazo. Análisis Económico y Política Económica. Credibilidad y Reputación del Gobierno. 

Ciclo Económico de Raíz Política. 

○ Economía Internacional e Integración Económica. La Macroeconomía de los Mercados 

Emergentes. 

○ Economía Internacional y Hegemonía Monetaria. 

○ Fluctuaciones Económicas. 

 

BIBLIOGRAFÍA DEL PROGRAMA DE ESTUDIOS. 

1. Tópicos esenciales de Macroeconomía. 

1.1. Lo monetario. La inflación. Tasa de interés doméstica y mercado cambiario. Sistema 

Financiero Internacional. 

Bibliografía específica y obligatoria: 

 Olivera, Julio H. G., “Economía Clásica Actual”, Ediciones Machi, 1977. Primera Parte. 

Inflación y estructura económica. Primera Parte. Monetarismo vs. estructuralismo. 
 

 Perea, Hugo y Soto, Consuelo, “Consideraciones sobre el esquema de objetivo inflación 

explícito (inflation targeting)”, Revista Estudios Económicos, Banco Central de Reserva del 

Perú. 
 

Bibliografía General y optativa/complementaria: 

 G20, “Global Prospects and Policy Challenges”, Meetings of G-20 Finance Ministers and 

Central Bank Governors. 
 

 Marcos, Diego N., “Grandes saldos de Cuenta Corriente y su relación con los tipos de 

cambio nominales. El caso de la República Popular China.", Tesis Maestría en Finanzas 

Universidad Nacional de Rosario, Agosto 2011. 1. El tipo de cambio Rembimbí por dólar 

como tema de la economía global post crisis. 
 

 Roger, Scott, “Veinte años de Metas de Inflación”, Finanzas y Desarrollo, FMI, Marzo 

2010. 

 

1.2. Finanzas y Macroeconomía. 

Bibliografía específica y obligatoria: 

 Mishkin, Frederic S., “Macroeconomics. Policy and Practice”, Part Five. Finance and the 

Macroeconomy. Chapter 14. The Financial System and Economic Growth.  Chapter 15. 

Financial Crisis and the Economy.  
 

Bibliografía General y optativa/complementaria: 

 Fisher, Irvin, “The Debt-Deflation Theory of Great Depressions”. 
 

 Calvo, Guillermo A. y Reinhart, Carmen M., “Fear of Floating”, 2000, National Bureau 

of Economic Research. http://www.nber.org/papers/w7993.pdf 
 

 Calvo, Guillermo A., Izquierdo, Alejandro y Talvi, Ernesto, “Sudden Stops, The Real 

Exchange Rate, and Fiscal Sustainability: Argentina´s Lessons”, 2003, National Bureau of 

Economic Research. http://www.nber.org/papers/w9828.pdf 

 
RESOLUCIÓN Nº 24964-C.D. 

http://www.bcrp.gob.pe/docs/Publicaciones/Revista-Estudios-Economicos/01/Estudios-Economicos-1-1.pdf
http://www.bcrp.gob.pe/docs/Publicaciones/Revista-Estudios-Economicos/01/Estudios-Economicos-1-1.pdf
http://www.nber.org/papers/w7993.pdf
http://www.nber.org/papers/w9828.pdf


 

 

5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

Expediente Nº11404/1029-15-F.C.E. y E. 

 

 

 

 
 

 

1.3. El Capital. Estructura. Acumulación. Crecimiento Económico. 

Bibliografía específica y obligatoria: 

 Mishkin, Frederic S., “Macroeconomics. Policy and Practice”, Part Three. Long-Run 

Economic Growth. Chapter 7. Drivers of Growth: Technology, Policy, and Institutions, 2012. 
 

 Olivera, Julio H. G., “Economía Clásica Actual”, Ediciones Machi, 1977. Segunda  

Parte. Crecimiento económico y seguridad jurídica. 
 

Bibliografía General y optativa/complementaria: 

 Garrison, Roger W, “Time and Money. The Macroeconomics of Capital Structure”, 

Routledge, 2001. Part I. The Macroeconomics of Capital Structure. 
 

 Olivera, Julio H. G., “Economía Clásica Actual”, Ediciones Machi, 1977. Primera Parte. 

Desarrollo económico y progreso económico. 
 

 Olivera, Julio H. G., “Economía y Hermenéutica. Una selección de veinte artículos 

sobre temas de Teoría Económica”, EDUNTREF, 2010. Parte II. El concepto de dinero 

pasivo. Cap. 8. Dinero pasivo y acumulación de capital.  

 

1.4. Ahorro, Inversión y Consumo. 

Bibliografía específica y obligatoria: 

 Marcos, Diego N., “La Micro y la Macroeconomía entre el ciclo económico y la cuestión 

monetaria”, en “La Crítica como método. Ensayos en honor de Rogelio T. Pontón”, 

Beltramino, Rafael y Marchetti, Pablo (compiladores), Bolsa de Comercio de Rosario-

Fundación Libertad y Universidad del Centro Educativo Latinoamericano, 2007. 
 

Bibliografía General y optativa/complementaria: 

 Garrison, Roger W, “Time and Money. The Macroeconomics of Capital Structure”, 

Routledge, 2001. Part II. Capital and Time.  

 

1.5. El Estado. Bienes Públicos. Impuestos. Deuda. Mercado de Trabajo. 

Bibliografía específica y obligatoria: 

 Mishkin, Frederic S., “Macroeconomics. Policy and Practice”, Part Seven. 

Microeconomic Foundations of Macroeconomics. Chapter 20. The Labor Market, Employment, 

and Unemployment. 
 

 Olivera, Julio H. G., “Globalización, crecimiento económico y bienes públicos”, 

Academia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales de Buenos Aires, La Ley, Octubre 2004.  
 

Bibliografía General y optativa/complementaria: 

 Cepal, “Informe macroeconómico de América Latina y el Caribe”, junio de 2012. 
 

 Olivera, Julio H. G., “Existen tres clases de inflación (y tenemos las tres)”, Academia 

Nacional de Derecho y Ciencias Sociales de Buenos Aires, La Ley, Septiembre 2013.  

 

1.6. Críticas y aportes alternativos. 

Bibliografía específica y obligaria: 

 Keynes, John M., “The Economic Consequences of the Peace”, Cambridge, 1920. 
 

Bibliografía General y optativa/complementaria: 

 CEPAL, “Cambio Estructural para la Igualdad. Una visión integrada del desarrollo”, 

Santiago, Chile, 2012. 

 

2. Macroeconomía. Desempeño, Coordinación y Política. 

2.1. Macroeconomía y Política Económica.   

Bibliografía específica y obligatoria: 

 Mishkin, Frederic S., “Macroeconomics. Policy and Practice”, Part Four. Business 

Cycles: The Short Run. Chapter 13. Macroeconomic Policy and Aggregate Demand and Supply 

Analysis. 
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 24964-C.D. 
 



 

 

6 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Expediente Nº11404/1029-15-F.C.E. y E. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 De Pablo, Juan Carlos (con la colaboración de Alfredo Mario Leone y de Alfonso José 

Martínez), “Macroeconomía”, Fondo de Cultura Económica, 1991. Cuarta Parte. 

Macroeconomía y Política Económica.  
 

Bibliografía General y optativa/complementaria: 

 Dornbush, Rudiger, “La Macroeconomía de una economía abierta”, Antoni Bosch, 

1993. Mercados de Activos, Movilidad del Capital y Política de Estabilización.  XII. 

Estabilización Monetaria, Intervención y Apreciación Real. 
 

 Dornbush, Rudiger, “La Macroeconomía de una economía abierta”, Antoni Bosch, 

1993. Mercados de Activos, Movilidad del Capital y Política de Estabilización.  X. La política 

de estabilización con tipos de cambio fijos y movilidad del capital.  

 

2.2. Economía Internacional e Integración Económica. La Macroeconomía de los Mercados 

Emergentes. 

Bibliografía específica y obligaria: 

 Olivera, Julio H. G., “Equilibrio monetario y ajuste internacional”, Desarrollo 

Económico, Vol. 2, Nº. 2. (Jul.-Sep., 1962). 
 

 Cohen, Benjamin J., “La Organización del Dinero en el Mundo”, México, Fondo de 

Cultura Económica”, 1984. 
 

Bibliografía General y optativa/complementaria: 

 Buchanan, James M., Tullock, Gordon, “El cálculo del Consenso”, Planeta-Agostini, 

1993. Capítulo I. Introducción. 
 

 Seselovsky, Ernesto R., “¿Por qué deben coordinarse las políticas macroeconómicas en 

el Mercosur?: Teorías y realidades”, en O. Stahringer, A. Monsanto y E. Seselovksy (eds.), 

Integración y Cooperación Atlántico- Pacífico, vol II. UNR Editora, Rosario, 2004. 

 

2.3. Economía Internacional y Hegemonía Monetaria.  

Bibliografía específica y obligatoria: 

 Eichengreen, Barry, “Currency War or International Policy Coordination?”, University 

of California, Berkeley, January 2013. 
 

 Eichengreen, Barry, “Exorbitant Privilege. The Rise and Fall of the Dollar and the 

Future of the International Monetary System”, Oxford University Press, 2011. Monopoly 

No More. 

Bibliografía General y optativa/complementaria: 

 Ostrom, Elinor, “Governing the Commons: The Evolution of Institutions for Collective 

Action”, Chapter I. Reflections on the Commons. 
 

 Olivera, Julio H. G., “Economía y Hermenéutica. Una selección de veinte artículos 

sobre temas de Teoría Económica”, EDUNTREF, 2010. Parte II. El concepto de dinero 

pasivo. Cap. 7. El dinero Pasivo. Cap. 10. Dinero pasivo internacional y hegemonía monetaria.  
 

 North, Douglass C., “Institutions, Institutional Change and Economic Performance”, 

Part I. Instituions. 

 

2.4. Fluctuaciones Económicas. 

Bibliografía específica y obligatoria: 

 Feito, José Luis, “Hayek y Keynes. El debate económico de entreguerras. La polémica 

sobre las causas y remedios de las recesiones”. Círculo de Empresarios, 1999. 
 

Bibliografía General y optativa/complementaria: 

 Mishkin, Frederic S., “Macroeconomics. Policy and Practice”, Part Four. Business 

Cycles: The Short Run. Chapter 8. Business Cycles: an Introduction. 

 Mishkin, Frederic S., “Macroeconomics. Policy and Practice”, Part Eight. Modern 

Business Cycle Analysis and Macroeconomic Policy. Chapter 21. The Role of Expectations in 

Macroeconomic Policy y Chapter 22. Modern Business Cycle Theory. 

 
RESOLUCIÓN Nº 24964-C.D. 



 

 

7 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

Expediente Nº11404/1029-15-F.C.E. y E. 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFÍA: 

● Barro, Robert J., “Macroeconomics. A Modern Approach”, Thomson, 2008. 

● Bryant, Ralph C., “International Cooperation in the Making of National Macroeconomic Policies: 

Where Do We Stand?” en KENEN, Peter B., ed. (1995) “Understanding Interdependence. The 

Macroeconomics of the Open Economy”. Princeton University Press. Princeton, N.J. 

● Buchanan, James M., Tullock, Gordon, “El cálculo del Consenso”, Planeta-Agostini, 1993.  

● Calvo, Guillermo; Izquierdo, A. y Talvi, E., “Sudden Stops. The Real Exchange Reate and Fiscal 

Sustainability: Argentina´s Lessons”. Bid. www.iadb.org (Reunión de Fortaleza, marzo 2002). 

● Cohen, Benjamin J., “La Organización del Dinero en el Mundo”, México, Fondo de Cultura 

Económica, 1984. 

● De Pablo, Juan Carlos (con la colaboración de Alfredo Mario Leone y de Alfonso José Martínez), 

“Macroeconomía”, Fondo de Cultura Económica, 1991. 

● Dornbush, Rudiger, “La Macroeconomía de una Economía Abierta”, Antoni Bosch, 1993. 

● Eichengreen, Barry, “Exorbitant Privilege. The Rise and Fall of the Dollar and the Future of the 

International Monetary System”, Oxford University Press, 2011. 

● Fisher, Irvin, “TheDebt-DeflationTheory of Great Depressions”, USA, 2012. 

● Garrison, Roger W, “Time and Money. The Macroeconomics of Capital Structure”, Routledge, 2001. 

● Goodhart, Charles A. E., “The Political Economy of Monetary Union”, en KENEN, Peter B., 1995. 

● Heymann, Daniel, “Desarrollo y alternativas: algunas perspectivas del análisis macroeconómico”, en D. 

Heymann (ed.). Progresos en Macroeconomía. AAEP y Temas Ed. (Buenos Aires: 2007). 

● Jacobo, Alejandro D., “La coordinación macroeconómica y la cooperación monetaria: sus beneficios, 

costos y aplicabilidad en acuerdos regionales de integración”, en BID-INTAL, Documento de Trabajo Nº 17, 

abril 2004. 

● Jorrat, Juan M., “Construcción de índices compuestos mensuales coincidente y líder de Argentina”, en 

M. Marchionni (ed.). Progresos en Econometría. AAEP y Temas Ed. (Buenos Aires: 2005) 

● Keynes, J. M., “The Economic Consequences of the Peace”, Cambridge, 1920. 

● Marcos, Diego N., “La Micro y la Macroeconomía entre el ciclo económico y la cuestión monetaria”, en 

“La Crítica como método. Ensayos en honor de Rogelio T. Pontón”, Beltramino, Rafael y Marchetti, Pablo 

(compiladores), Bolsa de Comercio de Rosario-Fundación Libertad y Universidad del Centro Educativo 

Latinoamericano, 2007. 

● -----------------------, “Grandes saldos de Cuenta Corriente y su relación con los tipos de cambio 

nominales. El caso de la República Popular China.", Tesis Maestría en Finanzas Universidad Nacional de 

Rosario, 2011. 

● Mishkin, Frederic S., “Macroeconomics. Policy and Practice”, Pearson, 2012.  

● Mundell, Robert, “A Theory of Optimum Currency Areas”, en American Economic Review, nov. 1961. 

● North, Douglass C., “Institutions, Institutional Change and Economic Performance”, Cambridge 

University Press, 1990. 

● Obstfeld, M. y Rogoff, K., Foundations of International Macroeconomics. The MIT Press (Cambridge, 

Mass: 1998), 3ª ed. 

● Olivera, Julio H. G., “Economía y Hermenéutica. Una selección de veinte artículos sobre temas de 

Teoría Económica”, EDUNTREF, 2010. 

● ------------------------, “Economía Clásica Actual”, Ediciones Machi, 1977. 

● ------------------------,“Equilibrio monetario y ajuste internacional”. Desarrollo Económico, Vol. 2, Nº. 2. 

(Jul.-Sep., 1962). 

● ------------------------, “Globalización, crecimiento económico y bienes públicos”, Academia Nacional de 

Derecho y Ciencias Sociales de Buenos Aires, La Ley, Octubre 2004.  

● ------------------------, “Existen tres clases de inflación (y tenemos las tres)”, Academia Nacional de 

Derecho y Ciencias Sociales de Buenos Aires, La Ley, Septiembre 2013. 

● Phelps, Edmund S., “Economía Política. Un Texto Introductorio”, Antoni Bosch, 1986.  

● Ostrom, Elinor, “Governing the Commons: The Evolution of Institutions for Collective Action” 

Cambridge University Press, 1990. 

● Rodríguez Prada, Gonzalo (ed.), “La Macroeconomía de los Mercados Emergentes”, Universidad de 

Alcalá, 1996. 

 
RESOLUCIÓN Nº 24964-C.D. 

http://www.iadb.org/


 

 

8 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

 

 

Expediente Nº11404/1029-15-F.C.E. y E. 

 

 

 

 

 

● Seselovsky, Ernesto R., “¿Por qué deben coordinarse las políticas macroeconómicas en el Mercosur?: 

Teorías y realidades”, en O. Stahringer, A. Monsanto y E. Seselovksy (eds.), Integración y Cooperación 

Atlántico- Pacífico, vol II. UNR Editora, Rosario, 2004. 

● -------------------------------, “La coordination des politiques monétaires au sein du Mercosur: les 

enseignements du modéle européen d’intégration régionale”, en KAUFFAMN, P. e YVARS, B., Intégration 

européenne et régionalisme dans les pays en dévéloppement. L’Harmattan (París, 2004). 

● Taylor, John B., “Using Monetary Rules in Emerging Market Economies”, Stanford University 

(Stanford), 2000. Ver página web del autor. 

● CEPAL, “Cambio Estructural para la Igualdad. Una visión integrada del desarrollo”, Santiago, Chile, 

2012. 

http://www.eclac.org/pses34/noticias/documentosdetrabajo/4/47424/2012-SES-34-Cambio_estructural.pdf 

● Cepal, “Informe macroeconómico de América Latina y el Caribe”, junio de 2012. 

http://www.cepal.org/publicaciones/xml/5/46985/informe-macroeconomico.pdf 

● Eichengreen, Barry, “Currency War or International Policy Coordination?”, University of California, 

Berkeley, January 2013. http://emlab.berkeley.edu/~eichengr/curr_war_JPM_2013.pdf 

● Ministerio de Trabajo Empleo y Seguridad Social y Organización Internacional del Trabajo, 

“Macroeconomía, Empleo e Ingresos. Debates y Políticas en Argentina frente a la crisis internacional  2008-

2009”, 2012. http://www.oit.org.ar/WDMS/bib/publ/libros/macroeconomia_2012.pdf 

● Feito, José Luis, “Hayek y Keynes. El debate económico de entreguerras. La polémica sobre las causas 

y remedios de las recesiones”. Círculo de Empresarios, 1999. 

http://www.circulodeempresarios.org/sites/default/files/publicaciones/2009/07/Hayek-y-Keynes-el-debate-

economico-de-entreguerras.-La-polemica-sobre-las-causas-y-remedios-de-las-recesiones_1.pdf 

● Perea, Hugo y Soto, Consuelo, “Consideraciones sobre el esquema de objetivo inflación explícito 

(inflation targeting)”, Revista Estudios Económicos, Banco Central de Reserva del Perú, Número 1, 1997. 

http://www.bcrp.gob.pe/docs/Publicaciones/Revista-Estudios-Economicos/01/Estudios-Economicos-1-1.pdf 

● Roger, Scott, “Veinte años de Metas de Inflación”, Finanzas y Desarrollo, FMI, Marzo 2010. 

http://www.imf.org/external/pubs/ft/fandd/spa/2010/03/pdf/roger.pdf 

● G20, “Global Prospects and Policy Challenges”, Meetings of G-20 Finance Ministers and Central Bank 

Governors, Sydney, Australia, February 22–23, 2014. 

http://www.imf.org/external/np/g20/pdf/2014/021914.pdf 

 

EVALUACIÓN: 

La evaluación se hará por medio de dos pruebas parciales, una al promediar el cuatrimestre y la restante 

al finalizar el dictado del curso y consistirá en una prueba que integre contenidos básicos del primer parcial y 

el resto de los puntos de la segunda parte del programa.  

Los alumnos que aprueben los dos parciales “promocionan” la materia. Aquellos que únicamente 

aprueben el primero adquirirán la categoría de “regular” y deberán rendir en esa condición en los turnos de 

exámenes fijados por el calendario académico.  

Los estudiantes que no superaron el primer parcial pueden hacer un examen recuperatorio y, si aprueban 

éste podrán acceder al segundo parcial y, si correspondiera, promocionar la asignatura.  

Para aprobar es necesario haber respondido correctamente por lo menos un 60% de los temas 

solicitados.  

Los alumnos que no se presenten a rendir los parciales o aquellos que habiéndolo hecho no aprueben 

ninguno, deberán rendir en categoría de “libre” en los turnos de exámenes que fija el calendario académico. 

  
RESOLUCIÓN Nº 24964-C.D. 

LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 M. H. SUSANA FERNANDEZ 

Directora General de Administración  

 

----------- 

Es copia  
  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

http://www.eclac.org/pses34/noticias/documentosdetrabajo/4/47424/2012-SES-34-Cambio_estructural.pdf
http://www.eclac.org/pses34/noticias/documentosdetrabajo/4/47424/2012-SES-34-Cambio_estructural.pdf
http://www.cepal.org/publicaciones/xml/5/46985/informe-macroeconomico.pdf
http://www.cepal.org/publicaciones/xml/5/46985/informe-macroeconomico.pdf
http://emlab.berkeley.edu/~eichengr/curr_war_JPM_2013.pdf
http://emlab.berkeley.edu/~eichengr/curr_war_JPM_2013.pdf
http://www.oit.org.ar/WDMS/bib/publ/libros/macroeconomia_2012.pdf
http://www.oit.org.ar/WDMS/bib/publ/libros/macroeconomia_2012.pdf
http://www.circulodeempresarios.org/sites/default/files/publicaciones/2009/07/Hayek-y-Keynes-el-debate-economico-de-entreguerras.-La-polemica-sobre-las-causas-y-remedios-de-las-recesiones_1.pdf
http://www.circulodeempresarios.org/sites/default/files/publicaciones/2009/07/Hayek-y-Keynes-el-debate-economico-de-entreguerras.-La-polemica-sobre-las-causas-y-remedios-de-las-recesiones_1.pdf
http://www.bcrp.gob.pe/docs/Publicaciones/Revista-Estudios-Economicos/01/Estudios-Economicos-1-1.pdf
http://www.bcrp.gob.pe/docs/Publicaciones/Revista-Estudios-Economicos/01/Estudios-Economicos-1-1.pdf
http://www.bcrp.gob.pe/docs/Publicaciones/Revista-Estudios-Economicos/01/Estudios-Economicos-1-1.pdf
http://www.imf.org/external/pubs/ft/fandd/spa/2010/03/pdf/roger.pdf
http://www.imf.org/external/np/g20/pdf/2014/021914.pdf

